

Hà Nam, ngày 23 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
tỉnh Hà Nam năm 2019”

Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025”; Căn cứ Kế hoạch số 1722/KH-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam đến năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam năm 2019” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và tạo sự lan tỏa đến đông đảo người dân, trước hết là thế hệ trẻ đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh.

- Tìm kiếm, chọn lọc, tôn vinh các sản phẩm, dự án khởi nghiệp, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng, qua đó lựa chọn được một số dự án để hỗ trợ tiếp tục phát triển sản phẩm của dự án.

- Phát huy mạnh mẽ sự vào cuộc của các cấp chính quyền; huy động sự tham gia của các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các trường Đại học, Cao đẳng, các Viện nghiên cứu, các chuyên gia, nhà khoa học, nhà đầu tư để hỗ trợ phát triển hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút đông đảo các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân và các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia;

- Cuộc thi đảm bảo công bằng, khách quan, khoa học, chính xác trên tinh thần tiết kiệm và hiệu quả.

II. Phạm vi, đối tượng và cơ cấu giải thưởng

1. Phạm vi

Kế hoạch này xác định rõ mục đích, đối tượng, nội dung, tổ chức thực hiện cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh năm 2019 thuộc tất cả các ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

2. Đối tượng

Kế hoạch này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp đăng ký dự thi có sản phẩm, dự án khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến triển khai và phát triển trên địa bàn tỉnh.

Khuyến khích các sản phẩm, dự án dự thi có ứng dụng công nghệ và đã có sản phẩm cụ thể.

Đối với doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

Mỗi tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp (gọi tắt là đối tượng dự thi) có thể tham gia một hay nhiều sản phẩm, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Mỗi nhóm cá nhân tham gia không quá 5 thành viên.

3. Cơ cấu giải thưởng cuộc thi

Cơ cấu giải thưởng cuộc thi và mức thưởng cuộc thi được vận dụng theo Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính về việc quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng; Cụ thể cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 Giải Nhất
- 02 Giải Nhì
- 03 Giải Ba
- 04 Giải khuyến khích

Tác giả đạt giải cuộc thi sẽ được Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ xét tặng Giấy khen về thành tích sáng tạo khoa học công nghệ. Tác giả đạt giải cuộc thi là đoàn viên thanh niên sẽ được Bí thư Tỉnh Đoàn tặng bằng khen tuổi trẻ sáng tạo.

Các sản phẩm, dự án khởi nghiệp, ý tưởng khởi nghiệp đạt giải sẽ được giới thiệu tham gia cuộc thi TECHFEST Vùng Đồng bằng Sông Hồng do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức, được các Sở, ban ngành giới thiệu đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà đầu tư để hỗ trợ khởi nghiệp; được tham gia miễn phí các khóa đào tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do tỉnh tổ chức; được ưu tiên xét chọn hỗ trợ theo kế hoạch hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam đến năm 2025 và các chính sách đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

III. Nội dung và tiến độ thực hiện

1.Thành lập Ban tổ chức cuộc thi

- 1.1. Ban Tổ chức cuộc thi do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập,
- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Trưởng ban;
- Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Phó trưởng ban;
- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh Đoàn, Phó trưởng ban;
- Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Phó trưởng ban;
- Đại diện Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thành viên;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tài chính, Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh, Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Trường Đại học Sư phạm Hà Nội, phân hiệu Hà Nam, Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Trường Đại học Công nghiệp cơ sở Hà Nam, Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Trường Đại học Thương mại cơ sở Hà Nam, Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Báo Hà Nam, Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ, Thủ ký;
- Các thành viên khác (nếu cần).

Trưởng ban tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Sở Khoa học và Công nghệ để điều hành các hoạt động của Ban Tổ chức cuộc thi.

1.2. Thành viên và người nhà là vợ, chồng, con, bố, mẹ, anh, chị em ruột của Ban Tổ chức cuộc thi và Hội đồng chấm thi không được tham dự thi.

1.3. Ban tổ chức cuộc thi có trách nhiệm tuyên truyền, vận động phát động cuộc thi đến với đông đảo người dân trên địa bàn tỉnh, vận động kêu gọi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia động viên và hỗ trợ cuộc thi, hỗ trợ các sản phẩm, dự án khởi nghiệp, tổ chức cuộc thi, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả cuộc thi.

2. Thành lập Hội đồng chấm thi

Việc thành lập Hội đồng chấm thi được quy định tại Thể lệ cuộc thi

3. Tổ Thủ ký do Trưởng Ban Tổ chức quyết định thành lập, có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức triển khai các hoạt động của cuộc thi.

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau cuộc thi

4.1. Nội dung:

- Tổ chức hội nghị, tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam năm 2019”.

- Tổ chức làm việc với các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp trẻ, các tổ chức và các doanh nghiệp nhằm tuyên truyền, phát động cuộc thi và vận động tham gia hỗ trợ cuộc thi, hỗ trợ các dự án, sản phẩm khởi nghiệp.

- Thông báo phát động cuộc thi đến tất cả các Sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ chức, doanh nghiệp.

4.2. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 5 năm 2019 đến tháng 12 năm 2019.

4.3. Phân công thực hiện:

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì thực hiện kế hoạch
- Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, Báo Hà Nam, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, các

tổ chức Hội, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chủ động thực hiện và phối hợp thực hiện.

5. Công tác chuẩn bị cuộc thi

5.1. Nội dung:

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam năm 2019”.

- Tổ chức hội thảo, tập huấn, tọa đàm về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, xây dựng dự án khởi nghiệp, kế hoạch chiến lược kinh doanh, phát triển thị trường, sở hữu trí tuệ, kỹ năng thuyết trình, kêu gọi đầu tư.

5.2. Thời gian thực hiện: tháng 4 - 6 năm 2019

5.3. Phân công thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

6. Triển khai cuộc thi

6.1. Nội dung:

- Phát động cuộc thi: Tháng 5 năm 2019;

- Tiếp nhận hồ sơ dự thi: Từ tháng 6 năm 2019 đến hết tháng 8 năm 2019;

- Thành lập Hội đồng chấm thi và tổ chức chấm thi;

+ Vòng sơ tuyển: Dự kiến tháng 9 năm 2019. Chọn 10 dự án có điểm số cao nhất, tham gia vòng chung kết.

+ Vòng Chung kết: Dự kiến diễn ra trong tháng 10, 11 năm 2019, lựa chọn được các dự án xuất sắc nhất để trao giải.

- Tổ chức công bố và trao giải cuộc thi (Dự kiến 01 buổi vào tháng 12 năm 2019).

6.2. Thời gian: Từ tháng 5 đến tháng 12 năm 2019.

6.3. Phân công thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Khoa học và Công nghệ, chủ trì:

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các tổ chức Hội, các cơ quan đơn vị, cá nhân liên quan triển khai thực hiện kế hoạch;

- Xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các tổ chức Hội; Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động tuyên truyền phổ biến, vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tham gia cuộc

thi; vận động các nhà đầu tư, quỹ đầu tư hỗ trợ các sản phẩm, dự án khởi nghiệp, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch.

V. Nguồn kinh phí thực hiện: Sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2019 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Nam năm 2019”. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. *Jh*

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các Hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội doanh nghiệp trẻ;
- Các trường ĐH, CĐ, Trung cấp nghề tỉnh;
- Báo Hà Nam, Đài PTTH tỉnh;
- VPUB: LĐVP, KGVX ;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Quang Cẩm